

da, República de Angola, de nacionalidade angolana, nascido em 27 de Agosto de 1969, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.ºs 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

5 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Aviso n.º 9961/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 7 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a António José Xavier Lourenço, natural de Cabinda, República de Angola, de nacionalidade angolana, nascido em 10 de Novembro de 1979, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.ºs 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

5 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 685/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 12 961/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 234, de 6 de Dezembro de 2006) relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Pitche» deve ler-se «Mansabá».

5 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 686/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 13 012/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 234, de 6 de Dezembro de 2006) relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Benge» deve ler-se «Nambuanguongo Bengo».

5 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 687/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 10 593/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 188, de 28 de Setembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «José Jorge Tavares Andrade» deve ler-se «José Jorge Tavares Andrade Mendes Gonçalves».

5 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 688/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 10 819/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 193, de 6 de Outubro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «natural de Assamá Jau» deve ler-se «natural de Assaná Jau».

5 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 689/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9647/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Pipi Luís Maria da Silva» deve ler-se «Pipi Luis Maria Gomes» e onde se lê «25 de Maio de 1972» deve ler-se «25 de Maio de 1962».

5 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 690/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 13 049/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 234, de 6 de Dezembro de 2006),

relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Damba Djaló» deve ler-se «Demba Djaló».

7 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 691/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9011/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 165, de 28 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «13 de Março de 1967» deve ler-se «15 de Março de 1967».

7 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 692/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 12 094/2006, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 220, de 15 de Novembro de 2006, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Faustino António Gomes» deve ler-se «Faustino António Ramos».

7 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 693/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 12 094/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 220, de 15 de Novembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Faustino António Gomes» deve ler-se «Faustino António Ramos».

7 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 694/2007

Por ter saído inexacta a publicação do despacho n.º 7337/2007 (2.ª série), no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 76, de 18 de Abril de 2007, lista n.º 18/2007, relativamente à concessão do estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos dos artigos 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, rectifica-se que onde se lê «Shirlei Lourdes Borges Vicenal» deve ler-se «Shirlei de Lourdes Borges Vicenal».

8 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 695/2007

Por ter saído inexacta a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 74, de 16 de Abril de 2007, do despacho n.º 7123/2007, lista n.º 4/2007, relativamente à concessão do estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos dos artigos 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, rectifica-se que onde se lê:

	«Data de nascimento
José Ferreira	14-2-65»

deve ler-se:

	«Data de nascimento
José Ferreira	14-1-65»

8 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 696/2007

Por ter saído inexacta a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 75, de 17 de Abril de 2007, do despacho n.º 7201/2007, lista n.º 19/2007, relativamente à concessão do estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do